
PRESIDENZA DEL PRESIDENTE
PIER FERDINANDO CASINI

La seduta comincia alle 14,35.

La Camera approva il processo verbale
della seduta dell’8 novembre 2004.

Missioni.

PRESIDENTE comunica che i deputati
complessivamente in missione sono ottan-
tadue.

Seguito della discussione del disegno di
legge: Legge finanziaria 2005 (5310-
bis).

PRESIDENTE passa all’esame degli ar-
ticoli aggiuntivi riferiti all’articolo 27,
dando conto delle proposte emendative
ritirate prima dell’inizio della seduta (vedi
resoconto stenografico pag. 1).

GUIDO CROSETTO, Relatore, propone
di accantonare l’esame dell’articolo ag-
giuntivo Bianchi Clerici 27.08 ed esprime
parere contrario sui restanti articoli ag-
giuntivi riferiti all’articolo 27.

GIUSEPPE VEGAS, Sottosegretario di
Stato per l’economia e le finanze, concorda.

PRESIDENTE avverte che è stata chie-
sta la votazione nominale.

Preavviso di votazioni elettroniche.

PRESIDENTE avverte che decorrono
da questo momento i termini regolamen-
tari di preavviso per le votazioni elettro-
niche.

Sospende pertanto la seduta.

La seduta, sospesa alle 14,45, è ripresa
alle 15,10.

Si riprende la discussione.

PRESIDENTE avverte che l’articolo ag-
giuntivo Bianchi Clerici 27.08 e gli emen-
damenti Bianchi Clerici 32.23 e 32.31 sono
stati ritirati.

GIANFRANCO BLASI sottolinea i po-
sitivi effetti prodotti dagli strumenti messi
in campo dal Governo per favorire lo
sviluppo del Mezzogiorno.

ALDO PERROTTA, giudicati illogici gli
interventi proposti con l’articolo aggiun-
tivo Folena 27.04, rileva che l’articolo 27
già prevede significative misure a sostegno
dell’innovazione e delle tecnologie.

ALBERTO GIORGETTI sottolinea l’ef-
ficacia delle iniziative del Governo in ma-
teria di innovazione tecnologica e di svi-
luppo della competitività delle imprese.

MAURIZIO LEO condivide le misure a
sostegno dell’innovazione tecnologica, pre-

RESOCONTO SOMMARIO

Atti Parlamentari — V — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 15 NOVEMBRE 2004 — N. 546



viste, con particolare riferimento alle aree
sottoutilizzate, dagli articoli 27 e 27-bis del
disegno di legge finanziaria.

GIULIO SCHMIDT evidenzia l’efficacia
della manovra economico-finanziaria in
esame, in particolare relativamente all’al-
leggerimento della pressione fiscale.

SERGIO ROSSI, sottolineata l’opportu-
nità che la prospettata riforma dell’IRAP
favorisca soprattutto le piccole e medie
imprese, manifesta un orientamento con-
trario agli articoli aggiuntivi Folena 27.04
e 27.05.

FILIPPO ASCIERTO rileva l’opportu-
nità di favorire l’innovazione tecnologica,
anche al fine di garantire la sicurezza dei
cittadini.

ETTORE PERETTI osserva che il dise-
gno di legge finanziaria in esame è volto a
garantire il rispetto dei vincoli derivanti
dall’appartenenza dell’Italia all’Unione eu-
ropea, favorendo, nel contempo, la ripresa
economica del Paese.

GIOVANNI MAURO sottolinea l’impor-
tanza che riveste il settore dell’innovazione
tecnologica per lo sviluppo economico del
Mezzogiorno, segnatamente della Sicilia.

DAVIDE CAPARINI, pur giudicando
condivisibili le finalità sottese all’articolo
aggiuntivo Folena 27.04, ritiene incongrua
la sua presentazione con riferimento al
disegno di legge finanziaria.

MASSIMO POLLEDRI sottolinea ironi-
camente la rilevanza della materia oggetto
dell’articolo aggiuntivo Folena 27.04.

GIANPIETRO SCHERINI ringrazia il
Governo per l’impegno profuso affinché
anche nelle aree montane si possa fruire
delle trasmissioni con tecnica digitale ter-
restre.

CIRO FALANGA osserva che il centro-
sinistra non ha finora perseguito con con-
vinzione una politica finalizzata al soste-
gno dell’innovazione tecnologica.

GIORGIO JANNONE sottolinea l’im-
portanza delle misure previste in favore
dell’innovazione tecnologica.

NICOLÒ NICOLOSI manifesta soddisfa-
zione per l’interesse che suscita nell’As-
semblea l’argomento dell’innovazione tec-
nologica, che potrebbe adeguatamente so-
stenere lo sviluppo del Mezzogiorno.

BASILIO CATANOSO rileva che le pro-
poste emendative presentate dai deputati
dell’opposizione sono volte a rendere in-
coerente l’impianto complessivo del dise-
gno di legge finanziaria.

GIUSEPPE SCALIA auspica la reie-
zione dell’articolo aggiuntivo Folena 27.04.

OSVALDO NAPOLI ricorda gli ingenti
costi a carico dei comuni per la produ-
zione e la gestione delle risorse idriche.

GIUSEPPE VEGAS, Sottosegretario di
Stato per l’economia e le finanze, evidenzia
gli aspetti contraddittori dell’articolo ag-
giuntivo Folena 27.04, che invita i presen-
tatori a ritirare, manifestando disponibi-
lità a riconsiderare il parere espresso
sull’articolo aggiuntivo Folena 27.05.

PRESIDENTE segnala un errore mate-
riale nel testo dell’articolo aggiuntivo Fo-
lena 27.04.

RENZO INNOCENTI, lamentata la pa-
radossale situazione per cui le numerose
assenze nelle file della maggioranza stanno
incidendo in senso negativo sull’iter del
disegno di legge finanziaria, insiste, a
nome dei presentatori, per la votazione
dell’articolo aggiuntivo Folena 27.04.

MARCELLO TAGLIALATELA osserva
che il tema dell’innovazione tecnologica
riveste particolare importanza per le re-
gioni del Sud.

PIETRO CANNELLA evidenzia la rile-
vanza delle tematiche concernenti l’inno-
vazione tecnologica.

Atti Parlamentari — VI — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 15 NOVEMBRE 2004 — N. 546



BENITO SAVO sottolinea la necessità
di favorire una capillare diffusione dell’in-
novazione tecnologica.

CARMINE SANTO PATARINO ri-
chiama i deputati della maggioranza ad un
maggiore senso di responsabilità nella par-
tecipazione ai lavori parlamentari.

ANDREA GIORGIO FELICE MARIA
ORSINI osserva che dalla massiccia pre-
senza in aula di deputati dell’opposizione
si evince la rilevanza della materia oggetto
dell’articolo aggiuntivo Folena 27.04.

BASILIO GERMANÀ rileva l’atteggia-
mento contraddittorio dell’opposizione in
tema di innovazione tecnologica.

La Camera, con votazione nominale
elettronica, respinge l’articolo aggiuntivo
Folena 27.04.

PIERO FASSINO lamenta il fatto che
l’iter alla Camera del disegno di legge
finanziaria rischia di rilevarsi sostanzial-
mente privo di significato a causa delle
non univoche posizioni sostenute dalla
maggioranza e dal Governo; chiede quindi
che il Presidente del Consiglio chiarisca in
aula l’impostazione della manovra di fi-
nanza pubblica per il 2005.

PRESIDENTE precisa di aver chiesto al
ministro dell’economia e delle finanze di
intervenire nella discussione del disegno di
legge finanziaria al fine di chiarire la
posizione del Governo sulle questioni sol-
levate nel corso del dibattito; ricorda pe-
raltro che nelle giornate di oggi e di
domani il ministro Siniscalco è impegnato
nella riunione dell’Ecofin.

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli articoli aggiuntivi Fo-
lena 27.05 e 27.06.

ERMETE REALACCI raccomanda l’ap-
provazione del suo articolo aggiuntivo
27.07, volto a prevedere agevolazioni per
favorire la ricerca e l’innovazione digitale
nel settore privato.

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli articoli aggiuntivi
Realacci 27.07 e Zeller 27.09.

PRESIDENTE segnala un errore mate-
riale nel testo dell’articolo aggiuntivo Maz-
zarello 27.012.

GRAZIANO MAZZARELLO illustra le
finalità del suo articolo aggiuntivo 27.012,
nel testo corretto.

PRESIDENTE, rilevata la necessità di
un ulteriore approfondimento degli aspetti
concernenti la copertura finanziaria, av-
verte che, non essendovi obiezioni, deve
intendersi accantonato l’esame dell’arti-
colo aggiuntivo Mazzarello 27.012, nel te-
sto corretto.

EUGENIO DUCA illustra le finalità del
suo articolo aggiuntivo 27.013 e ne racco-
manda l’approvazione.

GRAZIANO MAZZARELLO sottolinea
la carenza degli interventi governativi in
materia di grandi infrastrutture.

EGIDIO BANTI dichiara di voler sot-
toscrivere l’articolo aggiuntivo Duca
27.013.

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli articoli aggiuntivi
Duca 27.013, Tidei 27.015 e Susini 27.020.

ETTORE ROSATO illustra le finalità
del suo articolo aggiuntivo 27.022.

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli articoli aggiuntivi Ro-
sato 27.022, Sgobio 27.025, Milana 27.027
e Gambini 27.028.

FRANCO RAFFALDINI dichiara di vo-
ler sottoscrivere l’articolo aggiuntivo Pa-
setto 27.029.

Atti Parlamentari — VII — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 15 NOVEMBRE 2004 — N. 546



PRESIDENZA DEL VICEPRESIDENTE
MARIO CLEMENTE MASTELLA

MARIO LETTIERI, nel manifestare un
orientamento favorevole all’articolo ag-
giuntivo Pasetto 27.029, auspica un poten-
ziamento delle ferrovie meridionali.

ETTORE ROSATO paventa le deleterie
conseguenze degli inefficaci interventi del
Governo per il trasporto pubblico locale.

La Camera, con votazione nominale
elettronica, respinge l’articolo aggiuntivo
Pasetto 27.029.

PRESIDENTE avverte che, in luogo
dell’articolo aggiuntivo Mazzarello 27.012,
precedentemente accantonato, risultato
privo di idonea copertura, verrà posto in
votazione l’articolo aggiuntivo Mazzarello
27.011, precedentemente non segnalato.

EUGENIO DUCA richiama le finalità
dell’articolo aggiuntivo Mazzarello 27.011.

La Camera, con votazione nominale
elettronica, respinge l’articolo aggiuntivo
Mazzarello 27.011.

GIORGIO PASETTO illustra le finalità
del suo articolo aggiuntivo 27.031.

FRANCO RAFFALDINI dichiara di vo-
ler sottoscrivere l’articolo aggiuntivo Pa-
setto 27.031.

OLGA DI SERIO D’ANTONA dichiara
di voler sottoscrivere l’articolo aggiuntivo
Pasetto 27.031.

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli articoli aggiuntivi Pa-
setto 27.031, 27.032 e 27.033 e Rosato
27.034.

EUGENIO DUCA invita il relatore ed il
Governo a modificare il parere preceden-
temente espresso sul suo articolo aggiun-
tivo 27.036, del quale illustra le finalità.

ETTORE ROSATO dichiara di voler
sottoscrivere l’articolo aggiuntivo Duca
27.036.

La Camera, con votazione nominale
elettronica, respinge l’articolo aggiuntivo
Duca 27.036.

GRAZIANO MAZZARELLO richiama le
finalità sottese all’articolo aggiuntivo Duca
27.037.

ETTORE ROSATO dichiara di voler
sottoscrivere l’articolo aggiuntivo Duca
27.037.

La Camera, con votazione nominale
elettronica, respinge l’articolo aggiuntivo
Duca 27.037.

PRESIDENTE passa all’esame dell’arti-
colo 27-bis e degli emendamenti ad esso
riferiti.

Intervengono sul complesso degli emen-
damenti riferiti all’articolo 27-bis i deputati
RICCARDO VILLARI e PIETRO SQUE-
GLIA.

PRESIDENZA DEL PRESIDENTE
PIER FERDINANDO CASINI

Interviene altresı̀ sul complesso degli
emendamenti riferiti all’articolo 27-bis il
deputato ROBERTO BARBIERI.

GUIDO CROSETTO, Relatore, esprime
parere contrario su tutti gli emendamenti
presentati.

GIUSEPPE VEGAS, Sottosegretario di
Stato per l’economia e le finanze, concorda.

NICOLA ROSSI manifesta sconcerto
per le contraddittorie dichiarazioni rese
da esponenti del Governo.

La Camera, con votazione nominale
elettronica, respinge l’emendamento Boccia
27-bis.1.

Atti Parlamentari — VIII — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 15 NOVEMBRE 2004 — N. 546



GIUSEPPE MOLINARI illustra le fina-
lità sottese al suo emendamento 27-
bis.702, del quale raccomanda l’approva-
zione.

SALVATORE ADDUCE, sottolineata la
necessità di prestare particolare attenzione
alle esigenze delle aree del Mezzogiorno,
auspica l’approvazione dell’emendamento
Molinari 27-bis.702, del quale richiama le
finalità.

MARIO LETTIERI lamenta la scarsa
attenzione rivolta dal Governo e dalla
maggioranza ai gravi problemi del Mez-
zogiorno.

LELLO DI GIOIA, nel dichiarare di
voler sottoscrivere l’emendamento Moli-
nari 27-bis.702, lamenta la mancata pre-
visione, nel disegno di legge finanziaria, di
misure volte a favorire lo sviluppo del
Mezzogiorno.

La Camera, con votazione nominale
elettronica, respinge l’emendamento Moli-
nari 27-bis.702.

GIOVANNI RUSSO SPENA illustra le
finalità del suo emendamento 27-bis.2.

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli emendamenti Russo
Spena 27-bis.2, Michele Ventura 27-
bis.704, Sergio Rossi 27-bis.4, Maurandi
27-bis.5, Molinari 27-bis.706 e Roberto
Barbieri 27-bis.7; approva, quindi, l’articolo
27-bis.

PRESIDENTE passa all’esame dell’arti-
colo 27-ter e degli emendamenti ad esso
riferiti.

Intervengono sul complesso degli emen-
damenti riferiti all’articolo 27-ter i deputati
GIOVANNI MARIO SALVINO BURTONE e
PIETRO MAURANDI.

GUIDO CROSETTO, Relatore, esprime
parere favorevole sull’emendamento Ser-
gio Rossi 27-ter.2 e parere contrario sui
restanti emendamenti.

GIUSEPPE VEGAS, Sottosegretario di
Stato per l’economia e le finanze, concorda.

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge l’emendamento Michele
Ventura 27-ter.704 ed approva l’emenda-
mento Sergio Rossi 27-ter.2; respinge
quindi gli emendamenti Nicola Rossi 27-
ter.3, Sergio Rossi 27-ter.5 e Roberto Bar-
bieri 27-ter.6; approva infine l’articolo 27-
ter, nel testo emendato.

PRESIDENTE rinvia il seguito del di-
battito al prosieguo della seduta.

PRESIDENZA DEL VICEPRESIDENTE
ALFREDO BIONDI

Sull’ordine dei lavori.

UGO PAROLO, richiamati gli ingenti
danni causati dal cedimento di una parete
rocciosa, invita il Governo ad assumere le
opportune iniziative per la messa in sicu-
rezza del territorio della provincia di
Lecco.

ERMETE REALACCI si associa alla
richiesta formulata dal deputato Parolo,
lamentando la drastica riduzione delle
risorse stanziate nel disegno di legge fi-
nanziaria per interventi di messa in sicu-
rezza del territorio.

UGO LISI invita il Governo a farsi
carico delle conseguenze derivanti dalle
eccezionali avversità atmosferiche che
hanno colpito negli ultimi giorni il terri-
torio salentino.

ANTONIO ROTUNDO chiede al Go-
verno di dichiarare lo stato di calamità
naturale per le eccezionali avversità atmo-
sferiche che hanno colpito il Salento.

GIANPIETRO SCHERINI si associa alle
considerazioni svolte dal deputato Parolo,
ricordando di avere presentato, sulla que-
stione, un atto di sindacato ispettivo.

Atti Parlamentari — IX — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 15 NOVEMBRE 2004 — N. 546



ALBERTO ARRIGHI si associa an-
ch’egli alla richiesta formulata dal depu-
tato Parolo, sottolineando la necessità di
prevedere interventi strutturali per l’as-
setto idrogeologico della provincia di
Lecco.

ANTONIO RUSCONI, nel lamentare
che il disegno di legge finanziaria dispone
un taglio dei fondi per interventi urgenti in
territori colpiti da calamità naturali, invita
il Governo ad intervenire tempestivamente
per la messa in sicurezza del territorio
della provincia di Lecco.

ANGELA NAPOLI chiede al Governo di
rivolgere la dovuta attenzione alle aree
della Calabria colpite dalle recenti avver-
sità atmosferiche.

DORINA BIANCHI si associa alla ri-
chiesta del deputato Angela Napoli, con
particolare riferimento alla situazione del
territorio di Crotone.

PRESIDENTE, espressa solidarietà ai
familiari delle vittime delle recenti avver-
sità atmosferiche, assicura che riferirà le
richieste formulate al Presidente della Ca-
mera perché interessi il Governo.

Sospende la seduta.

La seduta, sospesa alle 18,25, è ripresa
alle 18,55.

Si riprende la discussione.

PRESIDENTE, per consentire alla V
Commissione di concludere i propri lavori,
ritiene opportuno sospendere ulterior-
mente la seduta.

ANTONIO BOCCIA, parlando sull’or-
dine dei lavori, chiede rassicurazioni alla
Presidenza circa la possibilità di procedere
ad un compiuto esame dell’articolo 6 e
delle proposte emendative ad esso riferite,
anche alla luce delle intese informali in-
tercorse circa il prosieguo della seduta
odierna.

RENZO INNOCENTI, parlando sull’or-
dine dei lavori, nell’associarsi alle consi-
derazioni svolte dal deputato Boccia,
chiede che il Governo fornisca tempesti-
vamente alla Camera i chiarimenti reite-
ratamente richiesti nel corso del dibattito.

PRESIDENTE sospende brevemente la
seduta.

La seduta, sospesa alle 19, è ripresa alle
19,20.

PRESIDENTE avverte che la I Com-
missione ha espresso l’ulteriore prescritto
parere.

GUIDO CROSETTO, Relatore, propone
di riprendere l’esame dell’articolo aggiun-
tivo Stradiotto 5.01, precedentemente ac-
cantonato, in relazione al quale formula
un invito al ritiro, e di passare successi-
vamente all’esame dell’articolo 6 e delle
proposte emendative ad esso riferite.

PRESIDENTE, non essendovi obiezioni,
riprende l’esame dell’articolo aggiuntivo
Stradiotto 5.01, precedentemente accanto-
nato.

MARCO STRADIOTTO ritira il suo ar-
ticolo aggiuntivo 5.01, del quale richiama
le finalità.

RENZO INNOCENTI, parlando sull’or-
dine dei lavori, riterrebbe opportuno non
procedere, nella seduta odierna, all’esame
dell’articolo 6 e delle proposte emendative
ad esso riferite.

GIOVANNI RUSSO SPENA, parlando
sull’ordine dei lavori, si associa alla ri-
chiesta formulata dal deputato Innocenti.

GUIDO CROSETTO, Relatore, ritiene si
possa procedere all’esame degli articoli 28
e 29 e delle relative proposte emendative.

PRESIDENTE, non essendovi obiezioni,
passa all’esame dell’articolo 28 e delle
proposte emendative ad esso riferite.

Atti Parlamentari — X — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 15 NOVEMBRE 2004 — N. 546



GUIDO CROSETTO, Relatore, esprime
parere favorevole sugli emendamenti Giu-
dice 28.17 e Costa 28.21 e parere contrario
sulle restanti proposte emendative.

GIUSEPPE VEGAS, Sottosegretario di
Stato per l’economia e le finanze, concorda.

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli identici emendamenti
Burlando 28.1 e Mazzocchi 28.2, nonché gli
emendamenti Benvenuto 28.3 e Villetti 28.6.

PRESIDENZA DEL PRESIDENTE
PIER FERDINANDO CASINI

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli emendamenti Giudice
28.4, Villetti 28.7, Giudice 28.8, Villetti
28.10, Giudice 28.11 e Burlando 28.13,
nonché gli identici Giudice 28.14 e Alberto
Giorgetti 28.15; approva quindi gli emen-
damenti Giudice 28.17 e Costa 28.21; re-
spinge inoltre l’emendamento Villetti 28.22
ed approva l’articolo 28, nel testo emendato.

SALVATORE ADDUCE sottolinea l’op-
portunità di favorire l’internazionalizza-
zione delle imprese meridionali nei paesi
del bacino del Mediterraneo.

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli articoli aggiuntivi Ma-
stella 28.01, Nicola Rossi 28.03, Caldarola
28.05 e Burtone 28.09 e 28.08.

GIOVANNI RUSSO SPENA illustra le
finalità del suo articolo aggiuntivo 28.010.

La Camera, con votazione nominale
elettronica, respinge l’articolo aggiuntivo
Russo Spena 28.010.

PIETRO MAURANDI, lamentata la di-
sattenzione mostrata dal Governo nei con-
fronti del Mezzogiorno, richiama le fina-
lità dell’articolo aggiuntivo Roberto Bar-
bieri 28.04.

ROBERTO BARBIERI sottolinea che il
suo articolo aggiuntivo 28.04 prevede l’in-

troduzione di criteri selettivi nei contratti
di programma, al fine di accentuare la
competitività del sistema economico na-
zionale.

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli articoli aggiuntivi Ro-
berto Barbieri 28.04 e Peretti 28.016.

ANTONIO BOCCIA, nel condividere le
finalità dell’articolo aggiuntivo Burtone
28.014, paventa il rischio, in particolare,
che la prospettata riduzione dell’IRAP sia
finanziata mediante il taglio delle risorse
destinate al Mezzogiorno.

ROBERTO BARBIERI auspica un ruolo
rinnovato e più incisivo dell’Agenzia Svi-
luppo Italia.

La Camera, con votazione nominale
elettronica, respinge l’articolo aggiuntivo
Burtone 28.014.

GUIDO CROSETTO, Relatore, propone
di passare all’esame degli articoli aggiun-
tivi riferiti all’articolo 29.

ANTONIO BOCCIA, parlando sull’or-
dine dei lavori, si rimette alle determina-
zioni della Presidenza, ritenendo peraltro
opportuno procedere allo svolgimento de-
gli interventi sul complesso delle proposte
emendative riferite all’articolo 29 e rin-
viare eventualmente la votazione degli
emendamenti.

PRESIDENTE passa all’esame dell’arti-
colo 29 e delle proposte emendative ad
esso riferite.

Interviene sul complesso delle proposte
emendative riferite all’articolo 29 il depu-
tato RUGGERO RUGGERI.

PRESIDENTE avverte che, su richiesta
del relatore e non essendovi obiezioni,
devono intendersi accantonati l’esame de-
gli emendamenti riferiti all’articolo 29 e,
conseguentemente, la votazione di que-
st’ultimo.

Atti Parlamentari — XI — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 15 NOVEMBRE 2004 — N. 546



GUIDO CROSETTO, Relatore, propone
di accantonare l’esame dell’articolo ag-
giuntivo Alberto Giorgetti 29.03 ed
esprime parere contrario sui restanti ar-
ticoli aggiuntivi riferiti all’articolo 29.

GIUSEPPE VEGAS, Sottosegretario di
Stato per l’economia e le finanze, concorda.

La Camera, con votazione nominale
elettronica, respinge l’articolo aggiuntivo
Realacci 29.01.

ANDREA LULLI sottolinea che l’arti-
colo aggiuntivo Gambini 29.013, di cui
auspica l’approvazione, è volto a ricono-
scere incentivi alle imprese che presentano
progetti innovativi.

La Camera, con votazione nominale
elettronica, respinge l’articolo aggiuntivo
Gambini 29.013.

PRESIDENTE avverte che, non essen-
dovi obiezioni, deve intendersi accantonato
l’esame dell’articolo aggiuntivo Alberto
Giorgetti 29.03.

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli articoli aggiuntivi Fo-
lena 29.04 e Marcora 29.05, gli identici
Pappaterra 29.053 e Misuraca 29.010,
nonché gli articoli aggiuntivi Marras 29.06,
Misuraca 29.07, Franci 29.012, Villetti
29.014, Agostini 29.017 e Realacci 29.018.

ANDREA LULLI illustra le finalità del
suo articolo aggiuntivo 29.019.

ROBERTO BARBIERI manifesta un
orientamento favorevole all’articolo ag-
giuntivo Lulli 29.019.

La Camera, con votazione nominale
elettronica, respinge l’articolo aggiuntivo
Lulli 29.019.

MASSIMO POLLEDRI si dichiara di-
sponibile a ritirare il suo articolo aggiun-
tivo 29.020, del quale richiama le finalità,
invitando il Governo a trattare la materia
in un apposito provvedimento.

GIUSEPPE VEGAS, Sottosegretario di
Stato per l’economia e le finanze, nel con-
fermare che il Governo è impegnato in tal
senso, preannunzia la disponibilità ad ac-
cogliere un ordine del giorno che recepisca
il contenuto dell’articolo aggiuntivo Polle-
dri 29.020.

PRESIDENTE prende atto che l’articolo
aggiuntivo Polledri 29.020 è stato ritirato
dai presentatori e fatto proprio dal depu-
tato Innocenti, a nome del gruppo dei
Democratici di sinistra-L’Ulivo.

ANDREA LULLI dichiara di voler sot-
toscrivere l’articolo aggiuntivo Polledri
29.020, fatto proprio dal gruppo dei De-
mocratici di sinistra-L’Ulivo.

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli articoli aggiuntivi Pol-
ledri 29.020, fatto proprio dal gruppo dei
Democratici di sinistra-L’Ulivo, Peretti
29.021, Realacci 29.023 e Gambini 29.025.

ALBERTO NIGRA illustra le finalità
del suo articolo aggiuntivo 29.027.

ROBERTO BARBIERI dichiara di con-
dividere l’articolo aggiuntivo Nigra 29.027.

La Camera, con votazione nominale
elettronica, respinge l’articolo aggiuntivo
Nigra 29.027.

WALTER TOCCI illustra le finalità del
suo articolo aggiuntivo 29.029.

ROBERTO BARBIERI dichiara di con-
dividere le finalità dell’articolo aggiuntivo
Tocci 29.029, invitando la maggioranza ad
una maggiore attenzione sul merito di
proposte emendative che giudica di buon
senso.

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli articoli aggiuntivi
Tocci 29.029, Roberto Barbieri 29.031, Rea-
lacci 29.032, Tocci 29.033 e Vernetti 29.040.

PRESIDENTE, a nome dell’intera As-
semblea, esprime solidarietà al deputato

Atti Parlamentari — XII — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 15 NOVEMBRE 2004 — N. 546



Piergiorgio Martinelli, vittima di un’aggres-
sione da parte di un malvivente, peraltro
subito arrestato (Applausi).

ERMINIO ANGELO QUARTIANI illu-
stra le finalità del suo articolo aggiuntivo
29.036.

La Camera, con votazione nominale
elettronica, respinge l’articolo aggiuntivo
Quartiani 29.036.

ERMETE REALACCI richiama le fina-
lità dell’articolo aggiuntivo Vernetti 29.038.

FABRIZIO VIGNI dichiara di voler sot-
toscrivere l’articolo aggiuntivo Vernetti
29.038.

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli articoli aggiuntivi
Vernetti 29.038, Daniele Galli 29.039 e
29.041, Vernetti 29.042, Gambini 29.044 e
Rugghia 29.045.

BRUNO CAZZARO lamenta l’insoffe-
renza mostrata dalla maggioranza e dal
Governo nei confronti degli interventi dei
deputati dell’opposizione.

La Camera, con votazione nominale
elettronica, respinge l’articolo aggiuntivo
Gambini 29.046.

GIOVANNI DEODATO illustra le fina-
lità del suo articolo aggiuntivo 29.047 e ne
chiede l’accantonamento.

GUIDO CROSETTO, Relatore, modifi-
cando il precedente avviso, invita al ritiro
dell’articolo aggiuntivo Deodato 29.047.

GIOVANNI DEODATO lo ritira.

BRUNO CAZZARO richiama le finalità
dell’articolo aggiuntivo Gambini 29.052.

La Camera, con votazione nominale
elettronica, respinge l’articolo aggiuntivo
Gambini 29.052.

GIOVANNI RUSSO SPENA illustra le
finalità sottese al suo articolo aggiuntivo
29.070.

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli articoli aggiuntivi
Russo Spena 29.070 e Zeller 29.075.

GIOVANNA GRIGNAFFINI, parlando
sull’ordine dei lavori, rileva la delicatezza
del tema affrontato dall’articolo 30, che,
pertanto, dovrebbe essere oggetto di un
adeguato approfondimento, anche alla
luce di una proposta emendativa volta a
prevedere un condono in materia di beni
culturali.

GIANFRANCO CONTE ribadisce l’in-
tenzione di ritirare il suo articolo aggiun-
tivo 30.01.

PRESIDENTE ne prende atto e passa
all’esame dell’articolo 30 e delle proposte
emendative ad esso riferite.

Interviene sul complesso delle proposte
emendative riferite all’articolo 30 il depu-
tato ANDREA COLASIO.

PRESIDENZA DEL VICEPRESIDENTE
FABIO MUSSI

Interviene altresı̀ sul complesso delle
proposte emendative riferite all’articolo 30
il deputato CARLO CARLI.

GUIDO CROSETTO, Relatore, propone
di accantonare l’esame dell’articolo ag-
giuntivo Alberto Giorgetti 30.020 ed
esprime parere contrario sulle restanti
proposte emendative.

GIUSEPPE VEGAS, Sottosegretario di
Stato per l’economia e le finanze, concorda.

GIOVANNA GRIGNAFFINI ritiene che
le disposizioni recate dall’articolo 30, sulle
quali manifesta un orientamento contra-
rio, perseguano finalità di carattere me-
ramente finanziario.

ANDREA COLASIO lamenta la cospicua
riduzione delle risorse finanziarie destinate
alla conservazione dei beni culturali.

Atti Parlamentari — XIII — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 15 NOVEMBRE 2004 — N. 546



La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli emendamenti Grignaf-
fini 30.1 e Russo Spena 30.2.

GIOVANNA GRIGNAFFINI illustra le
finalità sottese al suo emendamento 30.5,
interamente sostitutivo dell’articolo 30, e
ne raccomanda l’approvazione.

La Camera, con votazioni nominali elet-
troniche, respinge gli emendamenti Grignaf-
fini 30.5 e Colasio 30.7.

PRESIDENTE rinvia il seguito del di-
battito ad altra seduta.

Ordine del giorno
della seduta di domani.

PRESIDENTE comunica l’ordine del
giorno della seduta di domani:

Martedı̀ 16 novembre 2004, alle 10.

(Vedi resoconto stenografico pag. 85).

La seduta termina alle 21,30.

Atti Parlamentari — XIV — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 15 NOVEMBRE 2004 — N. 546


